COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA
AGRONÔMICA

Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia Agronômica                                                        Página 1 de 2

ATA DA 03 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE 1

ENGENHARIA AGRONÔMICA CAMPUS SETE LAGOAS – UFSJ 2

Aos 20 (vinte) dias do mês de dezembro de 2021 (dois mil e vinte e um), às 08h00 da 3

manhã, reuniram-se os membros do Colegiado da Engenharia Agronômica de forma 4

remota, utilizando o aplicativo Google Meet, sob a presidência do coordenador, o professor 5

João Carlos Ferreira Borges Júnior. Presentes à reunião estavam a vice-coordenadora 6

Aline de Almeida Vasconcelos, os demais membros do Colegiado, as professoras Cidália 7

Gabriela Santos Marinho, Daniela de Carvalho Lopes e o professor Samuel Petraccone 8

Caixeta.  1. Justificativa de ausência: A discente Grazielli Santos dos Reis justificou sua 9

ausência, devido à falta de energia em casa, inviabilizando a participação na reunião. A 10

justificativa foi aprovada por todos. 2. Teto da reunião: Todos concordaram que a reunião 11

teria um teto para ser finalizada, às 11h30min. 3. Aprovação da ata da reunião ordinária 12

do dia 10/12/2021: A ata da 10ª reunião ordinária foi aprovada por todos. 4. Discussão 13

sobre Instruções Normativas. Considerando o MEMORANDO CIRCULAR Nº 167/2021 - 14

GABIN (11.00) - 04/11/2021 e o DECRETO Nº 10.139, de 28 de novembro de 2019, foi 15

realizada uma divisão prévia entre os docentes do Colegiado para verificação das 16

Instruções Normativas (INs), disponíveis na página do curso.  A análise foi desenvolvida 17

buscando-se categorizar as INs em “Revogação Tácita”, “Revisão” ou “Consolidação”, além 18

de ajustá-las ao modelo disponibilizado na UFSJ. Foram feitas as seguintes deliberações: 19

IN 01/2017 - Grupo de Estudos - Relatora a Profa. Aline - foi feita a revisão, produzindo a 20

INSTRUÇÃO NORMATIVA CEAGR/UFSJ Nº 01/2021; IN 01/2018 - Marcação de Visitas 21

Técnicas - Relatora a Profa. Daniela - foi feita a consolidação, produzindo a INSTRUÇÃO 22

NORMATIVA CEAGR/UFSJ Nº 02/2021; IN 01/2019 - critérios para a oferta de unidade 23

curricular de caráter extemporâneo - Relatora a Profa. Cidália Gabriela - foi feita a 24

revisão, produzindo a INSTRUÇÃO NORMATIVA CEAGR/UFSJ Nº 03/2021; IN 02/2018 - 25

Coordenação da unidade curricular Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) - Relatora 26

a Profa. Cidália Gabriela - foi feita a revisão, produzindo a INSTRUÇÃO NORMATIVA 27

CEAGR/UFSJ Nº 04/2021; IN 02/2019 - Dispensa de disciplinas no Curso de 28

Engenharia Agronômica - Relator o Prof. João Carlos - foi feita a consolidação, 29

produzindo a INSTRUÇÃO NORMATIVA CEAGR/UFSJ Nº 05/2021;  IN 03/2018 - 30

Aproveitamento de atividades realizadas no Bacharelado Interdisciplinar em 31

Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia Agronômica                                                        Página 2 de 2

Biossistemas como Atividades Complementares no Curso de Engenharia 32

Agronômica - Relator o Prof. João Carlos - foi feita a revisão, produzindo a INSTRUÇÃO 33

NORMATIVA CEAGR/UFSJ Nº 06/2021; IN 04/2018 - Pré-requisito e Carga Horária – 34

Relator Prof. Samuel - foi feita a revisão, produzindo a INSTRUÇÃO NORMATIVA 35

CEAGR/UFSJ Nº 07/2021. 5. Discussões sobre planos de ensino: O Prof. João Carlos 36

comentou sobre o prazo para disponibilizar os planos de ensino na página do curso. Foi 37

apresentada uma planilha de controle feita pela Coordenadoria, e que consta a relação dos 38

planos que estão adequados, os planos que ainda requerem alguma adequação e os 39

planos que ainda não foram enviados, sendo estes das disciplinas Culturas do Milho, Sorgo 40

e Cana e Introdução à Agronomia. Foram aprovados os planos de ensino que estão 41

completos e os que faltam alguma pequena adequação. Os planos aprovados serão 42

disponibilizados na página do curso. Nada mais a declarar, a reunião deu-se por encerrada 43

e eu, Izadora Maíra Faria, lavrei a presente ata que será lida e aprovada por todos os 44

presentes. 45

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 20/12/2021

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO Nº CEAGR-ATA-2021-12-20/2021 - CEAGR (12.47)
(Nº do Documento: 104)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 21/02/2022 19:30 )
ALINE DE ALMEIDA VASCONCELOS

VICE-COORDENADOR - SUBSTITUTO

CEAGR (12.47)

Matrícula: 3125822

 (Assinado digitalmente em 14/02/2022 17:13 )
CIDALIA GABRIELA SANTOS MARINHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 1481674

 (Assinado digitalmente em 15/02/2022 07:59 )
DANIELA DE CARVALHO LOPES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 1671347

 (Assinado digitalmente em 14/02/2022 12:08 )
JOAO CARLOS FERREIRA BORGES JUNIOR

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CEAGR (12.47)

Matrícula: 1508525

 (Assinado digitalmente em 14/02/2022 12:27 )
SAMUEL PETRACCONE CAIXETA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 1894551

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e104 2021 ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO 14/02/2022

o código de verificação: c0a02a2a3b

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf